
1001 29/10 92: 2. (sidste) beh. af f. t. beslutn. om at trække aktstykke nr. 22 tilbage 1002 

[Kirsten Jacobsen] 

Fremskridtspartiet, og det vil i hvert fald skabe 
klarhed på et senere tidspunkt. 

Kim Behnke (FP): 
Denne sag har faktisk udviklet sig til at være 

noget af en ubehagelig sag -  ja, vil mange fol- 
ketingsmedlemmer sige, hvor er det ubehage- 
ligt, at Fremskridtspartiet skal rode op i denne 
sag, kunne man dog ikke bare ekspedere de 
500 mio. kr. og så lade den sag være glemt? 

Men det, jeg taler om, er den ubehagelig si- 
tuation, vi har oplevet i Fremskridtspartiet, at 
bare fordi vi tillader os at stille spørgsmål ved 
udbetaling af 500 mio. kr. til Færøerne, ønsker 
man overhovedet ikke at diskutere indholdet 
af dem. Man holder kun taler, hvor man be- 
skylder Fremskridtspartiet for manglende re- 
spekt for vore færøske venner, eller sagt på en 
anden måde, man sætter spørgsmålstegn ved 
Fremskridtspartiets venskabelige følelser for 
den nordatlantiske del af riget. Og det er jo 
selvfølgelig en smart måde at slippe uden om 
det reelle indhold i sagen. 

Men der må unægtelig sidde mange folke- 
tingsmedlemmer i denne sal med en underlig 
fornemmelse af, at der foregår noget, man 
overhovedet ikke har indsigt i, og derfor føler 
jeg anledning til at delagtiggøre Folketinget i, 
hvorfor hele udvalgsarbejdet og statsministe- 
rens svar har været dybt, dybt foruroligende. 

For det første kan vi konstatere, at helt op til 
det tidspunkt, hvor Finanstilsynet mødte op på 
Færøerne for at se regnskaberne for den på- 
gældende bank, var der ingen, der gjorde op- 
hævelser. Først her til morgen blev der omdelt 
en dansk oversættelse af revisionspåtegninger 
og bestyrelsesberetninger for relevante institu- 
tioner på Færøerne, eller sagt på en anden må- 
de: Man forsøgte minsandten at spise et folke- 
tingsudvalg af med dokumenter på henholds- 
vis færøsk og engelsk. 

Jeg skal gøre opmærksom på, at hvis man 
fra denne talerstol anvender et andet sprog 
end dansk, bliver man øjeblikkelig irettesat, og 
det er også korrekt. Men i et folketingsudvalg 
kan man end ikke engang få bilag, som er skre- 
vet på dansk, men skal forsøge sig udi det fær- 
øske og det engelske sprog. Al respekt for det 
smukke færøske sprog, men det er ikke en for- 
udsætning for at sidde i et folketingsudvalg, at 
man behersker det. 

Her til morgen -  5 minutter før debatten 
startede -  fik vi endelig den danske oversættel- 
se af revisionspåtegninger og bestyrelsesberet- 
ninger. Og hvad er så indholdet af disse doku- 
menter? Jo, man har ikke gjort opmærksom 
på, hvor katastrofal den økonomiske situation 
har været, eller sagt på en anden måde: Hvis 
ikke det danske Finanstilsyn var kommet til 
Færøerne, var man sejlet videre og var fortsat 
med at overbelåne hinanden, man havde fort- 
sat overforbruget. 

Et andet spørgsmål, vi har været interesseret 
i, er, hvor stor indsigt vi egentlig har i de dispo- 
sitioner, der foregår på Færøerne. Vi har 
spurgt, hvorfor der ikke var nogen offentlig- 
hedslov på Færøerne, og vi fik at vide, at det 
fik man måske også på et eller andet tidspunkt. 
Først da vi borede i sagen og selv rettede hen- 
vendelse til Færøerne -  det var altså os selv, 
der gjorde det, ikke regeringen eller statsmini- 
steren -  fik vi et svar, som bekræftede, at for 
resten er der da også fremsat et lovforslag på 
Færøerne om indførelse af offentlighedsregler, 
som svarer nogenlunde til de danske. Men og- 
så dette svar er først blevet delt ud 5 minutter 
før starten af debatten, og det præcise indhold 
har vi af gode grunde ikke haft tid til at sætte 
os ind i. 

Vi har ingen som helst indsigt i, hvad der 
foregår, vi kan bare konstatere, at pengene bli- 
ver ødslet bort. Havde det været en dansk 
statsvirksomhed, en dansk kommune eller et 
dansk amt, ville Folketinget og den danske 
presse udstøde et ramaskrig og forlange, at 
Rigsrevisionen, statsrevisorerne og alle mulige 
andre skulle gå ind og skaffe sig indsigt i tinge- 
ne. Og når vi nu kalder det Rigsrevisionen, kan 
man da undre sig over, at end ikke den danske 
Rigsrevision har indsigt i, hvad der foregår på 
Færøerne. 

Vi har også spurgt, om det nu er sidste gang, 
at der skal foretages ekstraordinære penge- 
overførsler, og i svaret på spørgsmål 13, som er 
optrykt i betænkningen, siger statsministeren, 
at det er regeringens håb, at der ikke kommer 
flere, og under samrådet beretter statsministe- 
ren grundigt om den økonomiske situation og 
fortæller, at de færøske politikere har lovet, at 
nu er der styr på tingene. Det synes vi ikke har- 
monerer med svaret på spørgsmål nr. 23, hvor 
vi får oplyst, at et nyt tunnelprojekt under 
Vestmannasund, som formentlig vil koste 100 


